
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea emiterii licențelor de traseu pentru 
traseele aferente grupei 06 din Programul județean de 

transport și aprobarea tarifelor de călătorie pentru 
efectuarea serviciului public de transport rutier județean de 
persoane prin curse regulate pentru traseele aferente grupei 

06 din Programul județean de transport la nivelul  
județului Buzău 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 17797/19.10.2023;  

− raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, prin 
Biroul de transport public nr. 17798/19.10.2023; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− raportul final al procedurii de achiziție sectorială – licitație deschisă pentru 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport pe grupa de trasee 06 din Programul județean de transport rutier 
de persoane prin curse regulate aferent județului Buzău, 2023-2028, 
înregistrat la Consiliul Județean Buzău sub nr. 16445/26.09.2023; 

− prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport persoane în aria teritorială de competenţă a Unităţii 
Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău nr. 16777/02.10.2023 pentru 
grupa de trasee 06 din Programul județean de transport, încheiat cu 
Asocierea formată din SC ELA TRANS SRL, SC DORION TRANSPORT SRL 
și SC VALMAN TUR SRL; 

− prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 272/2007 pentru 
aprobarea Normelor cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea 
tarifelor pentru serviciile publice de transport judeţean de persoane; 

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. j^1) coroborat cu art. 37, alin (9) din 
Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 



− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare;  
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă emiterea licenţelor de traseu pentru efectuarea 
serviciului public de transport rutier de persoane prin curse regulate, pentru 
grupa de trasee 06 din Programul judeţean de transport la nivelul judeţului 
Buzău, 2023-2028, după cum urmează: 

 
- traseul cod 055 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Vâlcelele – operatorul de 
transport SC DORION TRANSPORT SRL; 
 
- traseul cod 056 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Heliade Rădulescu – operatorul 
de transport SC ELA TRANS SRL; 
 
- traseul cod 057 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Ziduri – Cuculeasa – operatorul 
de transport SC ELA TRANS SRL; 
 
- traseul cod 058 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Bălăceanu – operatorul de 
transport SC ELA TRANS SRL; 
 
- traseul cod 059 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Ghergheasa – operatorul de 
transport SC ELA TRANS SRL; 
 
- traseul cod 060 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Pardoși – Costomiru – operatorul 
de transport SC ELA TRANS SRL; 
 
- traseul cod 061 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Mărgăritești – Câmpulungeanca 
– operatorul de transport SC ELA TRANS SRL; 
 
- traseul cod 062 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Buda – Mucești Dănulești – 
operatorul de transport SC VALMAN TUR SRL; 
 
- traseul cod 063 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Valea Salciei – operatorul de 
transport SC DORION TRANSPORT SRL. 
 
        Art. 2. Se aprobă tarifele de călătorie stabilite prin calcul, în baza tarifului 
mediu pe km/loc ofertat de către operatorul de transport rutier desemnat 
câştigător al procedurii competitive desfăşurate în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 99/2016, și urmează să efectueze serviciul public de transport rutier 
județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 
U.A.T. județul Buzău, pe grupa de trasee 06 din Programul județean de 
transport, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
        Art. 3. Tarifele de călătorie pot fi ajustate/modificate la solicitarea 
motivată a operatorilor de transport, în conformitate cu prevederile Ordinului 
președintelui A.N.R.S.C. nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor–cadru privind 
stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public 
local și județean de persoane, prin aprobarea acestora prin hotărâre a Consiliului 
Județean Buzău.  
        

Art. 4. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
        Art. 5. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          
                                               
                                          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
Nr. 243 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

(Domnul consilier județean  Bârlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa 
art.  228 alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 

 



Anexa la H.C.J. Buzău  nr. 243/26.10.2023 

 

Tarife de călătorie (lei/bilet) valabile pentru grupa de trasee 06 din 
Programul județean de transport 

 

 
 

 

Rm
.Să

ra
t 

Au
to

g. 
TU

C S
A

Rm
. S

ăr
at

 
Au

to
ba

ză

Râ
m

nic
elu

Bo
ldu

Ba
lta

 A
lbă

 

Vâ
lce

lel
e 1

Vâ
lce

lel
e 

Ca
p 

Tr
as

eu

Rm.Sărat Autog. TUC SA 0 0,5 2 5,5 6,5 9 9,5

Rm. Sărat Autobază 1,5 0,5 1,5 5 6 8,5 9

Râmnicelu 4,9 2 1,5 3,5 4,5 7 7,5

Boldu 11,4 5,5 5 3,5 1 3,5 4

Balta Albă 3,9 6,5 6 4,5 1 2,5 3

Vâlcelele 1 7,7 9 8,5 7 3,5 2,5 0,5

Vâlcelele Cap Traseu 1,5 9,5 9 7,5 4 3 0,5

 TRASEUL COD 085  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - VÂLCELELE

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                               
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

Rm
. S

ăra
t 

Au
to

ga
ra 

TU
C S

A

Or
ea

vu
 te

ras
ă

V.
 Rî

mn
icu

lui

Zid
ur

i

La
nu

ri 
ram

ific
aţi

e

He
lia

de
 

Ră
du

les
cu

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1,5 2 4,5 5 6
Oreavu terasă 4.6 1,5 0,5 3,5 3,5 4,5
V. Rîmnicului 1,8 2 0,5 3 3 4
Ziduri 9 4,5 3,5 3 0,5 1,5
Lanuri ramificaţie 1,3 5 3,5 3 0,5 1
Heliade Rădulescu 3,1 6 4,5 4 1,5 1

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) Km

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 056  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - HELIADE RĂDULESCU

Rm
. S

ăr
at

 
Au

to
ga

ra
 TU

C 
SA

Or
ea

vu
 te

ra
să

Va
lea

 R
îm

ni
cu

lu
i 

Zid
ur

i

Co
st

ien
i

Zo
ița

Cu
cu

lea
sa

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1,5 2 4,5 6 6,5 7

Oreavu terasă 4.6 1,5 0,5 3,5 4,5 5 5,5

Valea  Rîmnicului 1,8 2 0,5 3 4 4,5 5

Ziduri 9 4,5 3,5 3 1,5 1,5 2

Costieni 4 6 4,5 4 1,5 0,5 1

Zoița 1.4 6,5 5 4,5 1,5 0,5 0,5

Cuculeasa 1.9 7 5,5 5 2 1 0,5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

TRASEUL COD 057   RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - ZIDURI - CUCULEASA



 

 

 

 

 

 

Rm
. S

ăr
at

 
A

ut
og

ar
a 

TU
C 

SA

O
re

av
u 

te
ra

să

V
al

ea
 R

îm
ni

cu
lu

i 

Zi
du

ri

La
nu

ri 
ra

m
ifi

ca
ţie

Bă
lă

ce
an

u 
1

Bă
lă

ce
an

u 
Ca

p 
Tr

as
eu

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1,5 2 4,5 5,5 6,5 6,5

Oreavu terasă 4.6 1,5 0,5 3,5 4 5 5,5

Valea  Rîmnicului 1,8 2 0,5 3 3,5 4,5 4,5

Ziduri 9 4,5 3,5 3 0,5 2 2

Lanuri 2 5,5 4 3,5 0,5 1 1,5

Bălăceanu 1 3,8 6,5 5 4,5 2 1 0,5

Bălăceanu Cap Traseu 0,8 6,5 5,5 4,5 2 1,5 0,5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

TRASEUL COD 058   RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - BĂLĂCEANU

Rm
. S

ăr
at

 A
ut

og
ar

a 
TU

C 
SA

O
re

av
u 

te
ra

să

V
. R

îm
ni

cu
lu

i

Ru
bl

a

Să
lc

io
ar

a 
Po

d

Să
lc

io
ar

a 
Ce

nt
ru

 

Să
lc

io
ar

a 
D

is
pe

ns
ar

G
he

rg
he

as
a 

Bi
se

ric
ă

G
he

rg
he

as
a 

Ca
p 

Tr
as

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1,5 2 2,5 5,5 5,5 6 7 7,5

Oreavu terasă 4.6 1,5 0,5 1 4 4,5 4,5 5,5 6

V. Rîmnicului 1,8 2 0,5 0,5 3,5 3,5 4 5 5,5

Rubla 1,9 2,5 1 0,5 3 3 3,5 4,5 5

Sălcioara Pod 9,9 5,5 4 3,5 3 0,5 0,5 1,5 2

Sălcioara Centru 0,5 5,5 4,5 3,5 3 0,5 0,5 1,5 2

Sălcioara Dispensar 0,5 6 4,5 4 3,5 0,5 0,5 1,5 1,5

Ghergheasa Biserică 4,1 7 5,5 5 4,5 1,5 1,5 1,5 0,5

Ghergheasa Cap Traseu 1,3 7,5 6 5,5 5 2 2 1,5 0,5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                      
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

TRASEUL COD 059  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - GHERGHEASA



 

 

 

 

Rm
. S

ăr
at

 
A

ut
og

ar
a 

TU
C 

SA

Rm
. S

ăr
at

 p
od

Pl
ev

na

Cr
is

tin
eş

ti

G
re

bă
nu

Li
va

da
 M

ar
e

Li
va

da
 M

ic
ă

M
oc

an
i

M
ur

ge
şt

i 1

M
ur

ge
şt

i 2

M
ur

ge
şt

i 3

Ba
to

gu

Pa
rd

oş
i

Co
st

om
iru

Rm. Sărat A.TUC SA 0 0,5 1,5 2 2 3 4 5 5 5,5 5,5 6 7,5 9,5

Rm. Sărat pod 2 0,5 1 1,5 1,5 2,5 3,5 4,5 4,5 5 5 5 7 8,5

Plevna 2.6 1,5 1 0,5 1 1,5 2,5 3,5 4 4 4 4,5 6 8

Cristineşti 1,6 2 1,5 0,5 0,5 1 2 3 3,5 3,5 3,5 4 5,5 7,5

Grebănu 0,9 2 1,5 1 0,5 1 2 3 3 3 3,5 3,5 5,5 7

Livada 2,8 3 2,5 1,5 1 1 1 2 2 2,5 2,5 3 4,5 6,5

Livada Mică 2,9 4 3,5 2,5 2 2 1 1,5 1,5 1,5 1,5 2 3,5 5,5

Mocani 4 5 4,5 3,5 3 3 2 1,5 0,5 0,5 0,5 1 2,5 4,5

Murgeşti 1 0,4 5 4,5 4 3,5 3 2 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 4

Murgeşti 2 0,5 5,5 5 4 3,5 3 2,5 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2 4

Murgeşti 3 0,6 5,5 5 4 3,5 3,5 2,5 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2 4

Batogu 0,9 6 5 4,5 4 3,5 3 2 1 0,5 0,5 0,5 1,5 3,5

Pardoşi 5,4 7,5 7 6 5,5 5,5 4,5 3,5 2,5 2,5 2 2 1,5 2

Costomiru 6,2 9,5 8,5 8 7,5 7 6,5 5,5 4,5 4 4 4 3,5 2

TARIFE DE CĂLĂTORIE                           
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 060  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - PARDOȘI - COSTOMIRU

R
m

. S
ăr

at
 

A
u

to
ga

ra
 T

U
C

 S
A

R
m

. S
ăr

at
 p

o
d

P
le

vn
a

C
ri

st
in

eş
ti

G
re

b
ăn

u

Li
va

d
a 

M
ar

e

Li
va

d
a 

M
ic

ă

M
o

ca
n

i

M
u

rg
eş

ti
 1

M
u

rg
eş

ti
 2

M
u

rg
eş

ti
 3

B
at

o
gu

Fâ
n

tâ
n

el
e

M
ăr

gă
ri

te
şt

i

C
âm

p
u

lu
n

ge
an

ca

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 0,5 1,5 2 2 3 4 5 5 5,5 5,5 6 7 7,5 8,5

Rm. Sărat pod 2 0,5 1 1,5 1,5 2,5 3,5 4,5 4,5 5 5 5 6 6,5 7,5

Plevna 2.6 1,5 1 0,5 1 1,5 2,5 3,5 4 4 4 4,5 5,5 6 7

Cristineşti 1,6 2 1,5 0,5 0,5 1 2 3 3,5 3,5 3,5 4 5 5,5 6,5

Grebănu 0,9 2 1,5 1 0,5 1 2 3 3 3 3,5 3,5 4,5 5 6

Livada 2,8 3 2,5 1,5 1 1 1 2 2 2,5 2,5 3 3,5 4,5 5

Livada Mică 2,9 4 3,5 2,5 2 2 1 1,5 1,5 1,5 1,5 2 3 3,5 4,5

Mocani 4 5 4,5 3,5 3 3 2 1,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 2 3

Murgeşti 1 0,4 5 4,5 4 3,5 3 2 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 2 3

Murgeşti 2 0,5 5,5 5 4 3,5 3 2,5 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 2 3

Murgeşti 3 0,6 5,5 5 4 3,5 3,5 2,5 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 2 3

Batogu 0,9 6 5 4,5 4 3,5 3 2 1 0,5 0,5 0,5 1 1,5 2,5

Fântânele 2,9 7 6 5,5 5 4,5 3,5 3 1,5 1,5 1,5 1,5 1 0,5 1,5

Mărgăriteşti 1,8 7,5 6,5 6 5,5 5 4,5 3,5 2 2 2 2 1,5 0,5 1

Câmpulungeanca 3,2 8,5 7,5 7 6,5 6 5 4,5 3 3 3 3 2,5 1,5 1

TARIFE DE CĂLĂTORIE                           
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 061  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - MĂRGĂRITEȘTI - CÂMPULUNGEANCA 



 

 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA. 

Rm
. S

ăr
at

 A
ut

og
ar

a 
TU

C 
SA

Rm
. S

ăr
at

 p
od

Rm
.S

ăr
at

 
ca

rt
.B

ar
as

ca
Po

şt
a 

şc
oa

lă

To
pl

ice
ni

 1
 P

rim
ăr

ie

To
pl

ice
ni

 2

To
pl

ice
ni

 3

Ră
du

ce
şt

i 1

Ră
du

ce
şt

i 2

Ră
du

ce
şt

i 3

Bă
be

ni
 1

Bă
be

ni
 2

De
du

le
şt

i 

Ro
iu

Pi
et

ro
iu

Bu
da

 1

Bu
da

 2

Al
. O

do
be

sc
u 

1

Al
. O

do
be

sc
u 

2

M
uc

eș
ti 

Dă
nu

le
șt

i
M

uc
eș

ti 
Dă

nu
le

șt
i 

Ca
p 

tr
as

eu

Rm. Sărat Autog. TUC S 0 0,5 1 1 1 1,5 1,5 2,5 2,5 2,5 3 3,5 4,5 5,5 6 6,5 6,5 7,5 7,5 8 8
Rm. Sărat pod 2 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1,5 2 2 2,5 3 4 4,5 5 6 6 6,5 7 7 7,5
Rm.Sărat cart.Barasca 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2 3 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7 7,5
Poşta şcoală 0,4 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2 2,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 6,5 7 7,5
Topliceni 1 Primărie 0,8 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2,5 3,5 4 4,5 5,5 5,5 6 6,5 6,5 7
Topliceni 2 0,8 1,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1,5 1,5 2 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6 6,5 7
Topliceni 3 1.0 1,5 1 1 1 0,5 0,5 0,5 1 1 1,5 2 3 3,5 4 5 5 5,5 6 6 6,5
Răduceşti 1 1,9 2,5 1,5 1,5 1,5 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 5,5 6
Răduceşti 2 0,6 2,5 2 1,5 1,5 1,5 1 1 0,5 0,5 5 1 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5 5,5 6
Răduceşti 3 0,7 2,5 2 2 2 1,5 1,5 1 0,5 0,5 0,5 1 2 2,5 3 4 4 4,5 5 5 5,5
Băbeni 1 1.0 3 2,5 2 2 2 1,5 1,5 0,5 5 0,5 0,5 2 2,5 3 3,5 3,5 4,5 4,5 5 5,5
Băbeni 2 1,8 3,5 3 3 2,5 2,5 2 2 1,5 1 1 0,5 1,5 2 2,5 3 3 4 4 4,5 5
Deduleşti 4.0 4,5 4 4 4 3,5 3,5 3 2,5 2,5 2 2 1,5 0,5 1 2 2 2,5 3 3 3,5
Roiu 1,9 5,5 4,5 4,5 4,5 4 4 3,5 3 3 2,5 2,5 2 0,5 0,5 1 1,5 2 2,5 2,5 3
Pietroiu 1,9 6 5 5 5 4,5 4,5 4 3,5 3,5 3 3 2,5 1 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2,5
Buda 1 2 6,5 6 5,5 5,5 5,5 5 5 4 4 4 3,5 3 2 1 0,5 0,5 1 1 1,5 2
Buda 2 0,7 6,5 6 6 6 5,5 5,5 5 4,5 4,5 4 3,5 3 2 1,5 1 0,5 0,5 3 1 1,5
Al. Odobescu 1 2.1 7,5 6,5 6,5 6,5 6 6 5,5 5 5 4,5 4,5 4 2,5 2 1,5 1 0,5 0,5 0,5 1
Al. Odobescu 2 0.8 7,5 7 7 6,5 6,5 6 6 5,5 5 5 4,5 4 3 2,5 1,5 1 3 0,5 0,5 0,5
Mucești Dănulești 0.9 8 7 7 7 6,5 6,5 6 5,5 5,5 5 5 4,5 3 2,5 2 1,5 1 0,5 0,5 0,5
Mucești Dănulești Cap 1.4 8 7,5 7,5 7,5 7 7 6,5 6 6 5,5 5,5 5 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,5 0,5

TARIFE DE 
CĂLĂTORIE (LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 062   RM. SĂRAT AUTOGARA VALMAN TUR - BUDA -  MUNCEȘTI DĂNULEȘTI

TARIFE DE 
CĂLĂTORIE (LEI)

Km

Rm
. S

ăr
at

 A
ut

og
ar

a 
TU

C 
SA

Rm
. S

ăr
at

 p
od

Rm
.S

ăr
at

 
ca

rt
.B

ar
as

ca

Po
şt

a 
şc

oa
lă

To
pl

ic
en

i 1
 P

rim
ăr

ie

To
pl

ic
en

i 2

To
pl

ic
en

i 3

Ră
du

ce
şt

i 1

Ră
du

ce
şt

i 2

Ră
du

ce
şt

i 3

Bă
be

ni
 1

Bă
be

ni
 2

D
ed

ul
eş

ti 

Ro
iu

Pi
et

ro
iu

Bu
da

 1

Bu
da

 2

V
al

ea
 L

ar
gă

V
al

ea
 S

al
ci

ei
Rm. Sărat Autog. TUC 0 0,5 1 1 1 1,5 1,5 2,5 2,5 2,5 3 3,5 4,5 5,5 6 6,5 6,5 7,5 9
Rm. Sărat pod 2 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1,5 2 2 2,5 3 4 4,5 5 6 6 7 8,5
Rm.Sărat cart.Barasca 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2 3 4 4,5 5 5,5 6 6,5 8
Poşta şcoală 0,4 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2 2,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 8
Topliceni 1 Primărie 0,8 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2,5 3,5 4 4,5 5,5 5,5 6,5 8
Topliceni 2 0,8 1,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1,5 1,5 2 3,5 4 4,5 5 5,5 6 7,5
Topliceni 3 1.0 1,5 1 1 1 0,5 0,5 0,5 1 1 1,5 2 3 3,5 4 5 5 6 7,5
Răduceşti 1 1,9 2,5 1,5 1,5 1,5 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 2,5 3 3,5 4 4,5 5,5 7
Răduceşti 2 0,6 2,5 2 1,5 1,5 1,5 1 1 0,5 0,5 5 1 2,5 3 3,5 4 4,5 5 6,5
Răduceşti 3 0,7 2,5 2 2 2 1,5 1,5 1 0,5 0,5 0,5 1 2 2,5 3 4 4 5 6,5
Băbeni 1 1.0 3 2,5 2 2 2 1,5 1,5 0,5 5 0,5 0,5 2 2,5 3 3,5 3,5 4,5 6
Băbeni 2 1,8 3,5 3 3 2,5 2,5 2 2 1,5 1 1 0,5 1,5 2 2,5 3 3 4 5,5
Deduleşti 4.0 4,5 4 4 4 3,5 3,5 3 2,5 2,5 2 2 1,5 0,5 1 2 2 3 4,5
Roiu 1,9 5,5 4,5 4,5 4,5 4 4 3,5 3 3 2,5 2,5 2 0,5 0,5 1 1,5 2,5 4
Pietroiu 1,9 6 5 5 5 4,5 4,5 4 3,5 3,5 3 3 2,5 1 0,5 0,5 1 1,5 3
Buda 1 2 6,5 6 5,5 5,5 5,5 5 5 4 4 4 3,5 3 2 1 0,5 0,5 1 2,5
Buda 2 0,7 6,5 6 6 6 5,5 5,5 5 4,5 4,5 4 3,5 3 2 1,5 1 0,5 1 2,5
Valea Largă 2,8 7,5 7 6,5 6,5 6,5 6 6 5,5 5 5 4,5 4 3 2,5 1,5 1 1 1,5
Valea Salciei 5 9 8,5 8 8 8 7,5 7,5 7 6,5 6,5 6 5,5 4,5 4 3 2,5 2,5 1,5

TRASEUL COD 063   RM. SĂRAT AUTOGARA VALMAN TUR - VALEA SALCIEI



 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
  Biroul de Transport Public 
    Nr. 17798/19.10.2023     
                        

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea emiterii 

licențelor de traseu pentru traseele aferente grupei 06 din 
Programul județean de transport și aprobarea tarifelor de 
călătorie pentru efectuarea serviciului public de transport 

rutier județean de persoane prin curse regulate pentru 
traseele aferente grupei 06 din Programul județean de 

transport la nivelul județului Buzău 
 

Pentru a asigura continuitatea serviciului public de transport, Consiliul 
Județean Buzău a organizat o procedură de achiziție sectorială - licitație 
deschisă pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public 
de transport pentru grupa de trasee 06 din Programul județean de transport 
rutier de persoane prin curse regulate aferent județului Buzău, 2023-2028. 

 În conformitate cu dispozițile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport 
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, ale Legii nr. 99/2016 privind 
achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 16445 din data de 
26.09.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport nr. 16777/02.10.2023 cu Asocierea formată din SC ELA TRANS SRL, 
SC DORION TRANSPORT SRL și SC VALMAN TUR SRL, pentru grupa de trasee 
06 din Programul județean de transport. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. j^1) din Legea nr. 
92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de a emite licențe de traseu pentru 
serviciul public de transport rutier de persoane efectuat cu autobuze. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 
92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire a tarifelor de călătorie pentru 
serviciul public de transport județean. 

Aceste tarife de călătorie s-au stabilit în conformitate cu prevederile art. 
18, alin. (2) și art. 27^1, punctele 1, 2 și 3 din Ordinului Președintelui 
A.N.R.S.C. nr. 272/2007. În conformitate cu prevederile art. 27^2, lit. c) din 
același act normativ, consiliile județene pot stabili valorile coeficienților de 
ajustare în funcție de condițiile concrete. Având în vedere că pe teritoriul 
județului Buzău funcționează două asociații de dezvoltare intercomunitare care 
efectuează serviciul public de transport local de călători subvenționat, ajustarea 
în plus a tarifelor pe parcursul limitrof municipiului Rm. Sărat ar conduce la 
scăderea numărului de călători pe aceste rute și în consecință propunem 
valoarea coeficienților de corecție egală cu unitatea. 



 

        Menționăm că aceste tarife de călătorie pot fi ajustate sau modificate la 
solicitarea motivată a operatorilor de transport, în conformitate cu prevederile 
Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor–
cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de 
transport public local și județean de persoane, prin aprobarea acestora prin 
hotărâre a Consiliului Județean Buzău.  

 Având în vedere cele prezentate propunem: 

- Aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a emiterii licențelor de 
traseu pentru efectuarea serviciului public de transport rutier județean de 
persoane prin curse regulate pentru grupa de trasee 06 din Programul județean 
de transport, după cum urmează: 

- traseul cod 055 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Vâlcelele – operatorul de 
transport SC DORION TRANSPORT SRL; 
- traseul cod 056 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Heliade Rădulescu – operatorul 
de transport SC ELA TRANS SRL; 
- traseul cod 057 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Ziduri – Cuculeasa – operatorul 
de transport SC ELA TRANS SRL; 
- traseul cod 058 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Bălăceanu – operatorul de 
transport SC ELA TRANS SRL; 
- traseul cod 059 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Ghergheasa – operatorul de 
transport SC ELA TRANS SRL; 
- traseul cod 060 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Pardoși – Costomiru – 
operatorul de transport SC ELA TRANS SRL; 
- traseul cod 061 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Mărgăritești – Câmpulungeanca 
– operatorul de transport SC ELA TRANS SRL; 
- traseul cod 062 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Buda – Mucești Dănulești – 
operatorul de transport SC VALMAN TUR SRL; 
- traseul cod 063 Rm. Sărat Autogara TUC SA – Valea Salciei – operatorul de 
transport SC DORION TRANSPORT SRL. 

 - Aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a tarifelor de călătorie 
stabilite prin calcul, în baza tarifului mediu pe km/loc ofertat de către operatorul 
de transport rutier desemnat câștigător al procedurii competitive desfășurate 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 99/2016, și urmează să efectueze 
serviciul public de transport rutier de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău pe grupa de trasee 06 din 
Programul județean de transport, conform anexei la proiectul de hotărâre. 

   

 
 
      Șef Birou Transport Public,                      Director Executiv, 

    POPESCU ROMEO          PETRE IULIAN 
                                                                     



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
      Nr. 17797/19.10.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea emiterii licențelor 
de traseu pentru traseele aferente grupei 06 din Programul 

județean de transport și aprobarea tarifelor de călătorie 
pentru efectuarea serviciului public de transport rutier 

județean de persoane prin curse regulate pentru traseele 
aferente grupei 06 din Programul județean de transport la 

nivelul județului Buzău 
 

 
Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială – licitație deschisă 

pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport rutier de persoane prin curse regulate pentru grupa de trasee 06 din 
Programul județean de transport aferent judeţului Buzău, în conformitate cu 
dispozițile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, ale Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al 
Raportului procedurii nr. 16445 din data de 26.09.2023, s-a încheiat Contractul 
de delegare nr. 16777/02.10.2023 cu Asocierea formată din SC ELA TRANS SRL, 
SC DORION TRANSPORT SRL și SC VALMAN TUR SRL. 

Conform prevederilor art. 17, alin. (1), lit. j^1) din Legea nr. 92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de a emite licențe de traseu pentru 
serviciul public de transport rutier de persoane efectuat cu autobuze 

Conform prevederilor art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, este 
competența Consiliilor Județene să stabilească, să ajusteze și să modifice tarifele 
de călătorie practicate de către operatorii de transport județeni care dețin 
contracte de delegare a gestiunii și licențe de traseu valabile pe traseele 
respective. 

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN-ROBERT PETRE 
 
 


	Proiect de Hotarare tarife+licențe
	Anexă TARIFE
	Raport tarife+licențe
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	Referat tarife+licențe

